
Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Zápis ze sch ůze Výboru pro Evropskou unii 
Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 

Úřad vlády ČR dne 28.04.2016 

Schůzi výboru pro Evropskou unii Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (dále jen 
„Výbor“) řídil jeho předseda M. Kundrata. 

Program sch ůze: 

1) Zahájení a schválení programu 

2) Kontrola úkol ů z minulé sch ůze a informace o seminá ři k problematice ve řejné 
podpory v dota ční politice v ůči neziskovým organizacím 

3) Aktuální informace o činnosti Rady vlády pro nestátní neziskové organizac e a její-
ho Výboru pro legislativu a financování 

4) Informace o výzv ě z Operačního programu Zam ěstnanost na posílení kapacit 
střešních nestátních neziskových organizací p ůsobících v sociální oblasti 

5) Stav p řípravy výzvy pro st řešní nestátní neziskové organizace z Opera čního pro-
gramu Technická pomoc 

6) Informace zástupc ů nestátních neziskových organizací v monitorovacích  výborech 
operačních program ů 

7) Různé 

Ad 1) Zahájení a schválení programu 

Schůzi Výboru zahájil jeho předseda M. Kundrata a přivítal všechny přítomné. 

Ad 2) Kontrola úkol ů z minulé sch ůze a informace o seminá ři k problematice ve řejné 
podpory v dota ční politice v ůči neziskovým organizacím 

Kontrolu úkolů z minulé schůze provedli M. Kundrata a H. Frištenská. 

H. Frištenská nejprve upozornila, že sekretariát Rady vlády pro nestátní neziskové organiza-
ce (dále jen „RVNNO“) zpracovává seznam všech zástupců nestátních neziskových organi-
zací (dále jen „NNO“) v monitorovacích výborech (dále jen „MV“) operačních programů (dále 
jen „OP“) a ve všech dalších platformách ke strukturálním fondům. Členové Výboru byli vy-
zváni, aby sekretariátu RVNNO nahlásili své členství v těchto platformách. Ne všichni tak 
však učinili. Na místě byl proto členům Výboru rozdán seznam těchto platforem, kam mohli 



2 

doplnit svá jména. H. Frištenská uvedla, že ostatní chybějící jména si sekretariát RVNNO 
vyžádá od řídících orgánů. 

H. Frištenská dále informovala o jednání s A. Zieglerovou z Ministerstva práce a sociálních 
věcí (dále jen „MPSV“) o výzvě z OP Zaměstnanost na podnikové vzdělávání. Podrobnosti 
budou uvedeny v rámci bodu č. 4 dnešního programu. Závěrem konstatovala H. Frištenská, 
že jeden z úkolů („R. Haken, A. Sedláček a M. Berdychová projednají s M. Štěpánkovou, 
náměstkyní pro řízení Sekce pro lidská práva, možnost úhrady cesty členů Výboru na veřej-
né slyšení Evropského hospodářského a sociálního výboru do Bruselu.“) splněn nebyl. 

Ad 3) Aktuální informace o činnosti Rady vlády pro nestátní neziskové organizac e 
a jejího Výboru pro legislativu a financování 

H. Frištenská uvedla, že poslední zasedání RVNNO se konalo dne 31.03.2016 a další je 
naplánováno na 12.05.2016. Na posledním zasedání RVNNO byla oznámena jména nových 
stálých zástupců členů RVNNO za neziskový sektor, jejich jmenování se připravuje. M. Bíl-
ková z Ministerstva financí referovala o přípravě novely zákona o rozpočtových pravidlech 
v reakci na rozsudek Nejvyššího správního soudu. RVNNO dále jednala o naplňování úkolů 
ze Státní politiky vůči NNO na léta 2015 – 2020 a o novém dotačním programu RVNNO pro 
síťové NNO. Jeho zaměření bude RVNNO schvalovat na svém příštím zasedání dne 
12.05.2016. Dne 18.05.2016 se bude konat informativní setkání o tomto dotačním programu 
se síťovými NNO. K Výboru pro legislativu a financování uvedla H. Frištenská, že se sešel 
dne 26.04.2016. Výbor se zabýval problematikou individuálního i firemního dárcovství, ne-
jednotností rozhodování rejstříkových soudů, zákonem o statusu veřejné prospěšnosti 
a zákonem o sociálním podnikání. 

Ad 4) Informace o výzv ě z Operačního programu Zam ěstnanost na posílení kapacit 
střešních nestátních neziskových organizací p ůsobících v sociální oblasti 

H. Frištenská seznámila členy Výboru s výsledky jednání sekretariátu RVNNO s A. Zieglero-
vou, ředitelkou Odboru realizace programů ESF – adaptabilita a rovné příležitosti MPSV, 
o výzvě z OP Zaměstnanost na podnikové vzdělávání. Závěry z tohoto jednání jsou přílohou 
k tomuto zápisu. 

Ad 6) Informace zástupc ů nestátních neziskových organizací v monitorovacích  výbo-
rech opera čních program ů 

Na úvod informovala M. Berdychová, že zasedání Monitorovacího výboru (dále jen „MV“) OP 
Zaměstnanost se uskuteční dne 11.05.2016. Zúčastní se ho ona místo L. Ouředníčkové. 
M. Berdychová (náhradnice v MV OP Praha – pól růstu ČR) dále uvedla, že se minulý týden 
zúčastnila zasedání MV jako náhradnice. Podle jejího vyjádření Národní orgán pro koordina-
ci (dále jen „NOK“) nutí řídící orgán, aby do konce roku vypsal výzvy, které by představovaly 
85 % z celkové alokace OP. Vypsáno již bylo poměrně dost výzev, ale potenciální příjemci 
se příliš nehlásí. NNO jsou opatrné. Problémy s nezájmem příjemců jsou např. u výzev na 
sociální bydlení a sociální podnikání. 

P. Volek (MV OP Technická pomoc) informoval, že zasedání MV se bude konat 17.05.2016. 
Na tomto zasedání se budou schvalovat podmínky výzvy č. 4 pro síťové NNO. 



3 

J. Kulich (MV OP Výzkum, vývoj a vzdělávání) konstatoval, že se konaly dvě zasedání MV. 
Všechny výzvy jsou zatím otevřené i pro NNO. Na MV se snaží snižovat minimální výši dota-
ce, aby na podporu dosáhly i NNO. 

J. Bednářová (náhradnice v MV OP Zaměstnanost) uvedla, že podle výroční zprávy OP Za-
městnanost bylo loni vyhlášeno celkem 43 výzev. 

J. Krist (člen několika MV) upozornil, že systémové projekty OP Zaměstnanost spotřebová-
vají značnou část finančních prostředků. Dále konstatoval, že Monitorovací systém Evrop-
ských strukturálních a investičních fondů pro programové období 2014 – 2020 (MS2014+) je 
nefunkční. J. Krist také kritizoval fungování MV OP Podnikání a inovace pro konkurence-
schopnost. O. Čepelka s kritikou souhlasil. 

Ad 5) Stav p řípravy výzvy pro st řešní nestátní neziskové organizace z Opera čního 
programu Technická pomoc 

M. Kupsa informoval o stavu přípravy výzvy pro síťové NNO a uvedl, že kromě běžných krité-
rií formálních náležitostí budou muset síťové NNO splňovat ještě další tři podmínky navíc: 
jejich projekt musí mít doporučení od NOK, musí splňovat definici oprávněného příjemce 
a musí mít dostatečnou institucionální a administrativní kapacitu. Souhlasil s O. Markem, že 
žadatelem bude moci být jen jeden subjekt, ale již v žádosti může uvést, že jeho subdodava-
teli budou konkrétní členské organizace. Tohle však nebude schvalovat MV OP Technická 
pomoc, ale bude to upraveno až v samotném textu výzvy. Výzva bude vyhlášena od 
30.06.2016 a bude kontinuální. 

P. Volek konstatoval, že bude sbírat podněty a připomínky k výběrovým kriteriím od NNO 
a bude je pak prezentovat na zasedání MV OP Technická pomoc. 

Ad 7) Různé 

M. Kundrata seznámil členy Výboru s podnětem předsedkyně Výboru pro legislativu a finan-
cování P. Kalousové, který se týkal nemožnosti partnerství s finančním příspěvkem. Podle 
P. Kalousové nemůže být NNO partnerem s finančním příspěvkem, pokud je příjemcem po-
moci orgán veřejné správy. Toto pravidlo je aplikováno i na výzvy z Evropského sociálního 
fondu, kde jsou NNO oprávněnými příjemci. Důvodem tohoto omezení je údajné riziko ob-
cházení zákona o veřejných zakázkách. 

A. Sedláček upozornil, že tomu tak bylo i v minulosti. 

H. Frištenská navrhla, aby se tímto problémem zabývali zástupci NNO v MV. 

O. Čepelka konstatoval, že pokud je partner znám již při předkládání projektu, nevidí mož-
nost, jak by bylo možné obejít zákon o veřejných zakázkách. V takovém případě lze přeci 
buď odmítnout celý projekt, nebo ho přijmout i s finančním partnerstvím. 

J. Zetěk upozornil, že např. v programech přeshraniční spolupráce je partnerství dokonce 
povinné. 

H. Frištenská konstatovala, že nejprve je zapotřebí zjistit skutečný stav, neboť je možné, že 
se tento problém týká jen OP Zaměstnanost. 



4 

Závěr: 

• Zástupci NNO v MV do 30.06.2016 zjistí, zda je v rá mci jednotlivých OP umožn ěno 
partnerství s finan ční spoluú častí. 

Na závěr diskuse vyzvala H. Frištenská zástupce NNO v MV, aby jí poslali zjištěné nedostat-
ky ve fungování MV. Pokud půjde o zasadní věci, je možné aby s nimi pak seznámila Radu 
pro Evropské strukturální a investiční fondy na pracovní úrovni. 

       RNDr. M. Kundrata, v.r. 
       předseda Výboru pro Evropskou unii 
          Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 

Příloha: 
Závěry z jednání sekretariátu RVNNO s ředitelkou Odboru realizace programů ESF – adap-
tabilita a rovné příležitosti Ministerstva práce a sociálních věcí A. Zieglerovou 


